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Anotace

Náplní práce je vymezení možných rizik a komplikací, spojených s dlouhodobým

sezením na fyzické i duševní zdraví jedinců. Teoretická část stručně definuje smysl

pohybu v životě člověka a zaměřuje se na změny spojené s životním stylem. Praktická

část je zaměřena na zjištění doby, kterou jedinci obvykle tráví sezením, na průzkum

kvality pracovního prostředí, tedy vhodnost vybavení pracoviště s ohledem na možnosti

střídání poloh, a na kompenzaci sezení nejen ve volném čase.

Abstract

The aim of the thesis are definitions of risks and complications due of long-term

sitting on a physical and mental health. The theoretical part defines the point

of movement in human life and focus on changes close to the lifestyle. The practical

part focus on a time spent by sitting, on research of the workplace quality, means

possibilities to change body positions, and on compensation of sitting in a free time.
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Úvod

Problém dlouhodobého sezení je v současné době, plné různých vymožeností,

podle mého názoru stále tíživější. Nevědomky trávíme v sedě mnohem více času, než

bychom chtěli. Sedíme na cestě do práce, v práci i ve škole. Sedíme doma u televize

a počítačů po příchodu z těchto institucí. Především u dospívajících neupadá trend hraní

her na počítači, spíše naopak. Máme k dispozici více a více technologií, které jsou pro

nás velkým lákadlem a kvůli nimž často zapomínáme na čas a na aktivní trávení

volného času. U velkého procenta jedinců se, dle mého názoru, jedná o jakousi

dobrovolnou nečinnost. Aktivity a zážitky přeci prožívají, i když skrze monitory.

Pokud pominu fakt, že počítač slouží jako zábava, slouží nám především jako

pomůcka, či jako neodbouratelná součást práce. Lidé jsou více či méně nuceni alespoň

nějaký čas denně za počítačem či mobilem strávit. Právě z tohoto důvodu bychom

neměli zapomínat na důležitou kompenzaci dlouhodobého sezení, kterou jsem do své

práce taktéž zahrnula.

Teoretická část jé zaměřena na pohyb v životě člověka a změny spojené

s životním stylem. Zahrnuje také s tím související změny v trávení volného času

a změny ve stravovacích návycích. S problematikou dlouhodobého sezení úzce souvisí

média. Z toho důvodu stručně vymezuje jejich vliv na život jedinců. V závěru je

popsáno, jaké zdravotní následky může mít sezení na zdraví a psychiku lidí.

Cílem praktické části je zjistit, jakou dobu lidé obvykle tráví v sedě a zda má

dlouhodobé sezení nějaký vliv na jejich zdraví. Následně, zda jsou na pracovištích

k dispozici kompenzační pomůcky a jaké je v současné době ergonomické prostředí

institucí. Cílem je také zjistit, jak lidé obvykle tráví pauzy v práci nebo ve škole a jak

obvykle tráví svůj volný čas.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Pohyb v životě člověka

Pohyb hrál v životě člověka vždy důležitou roli a naše tělo je pro něj skvěle

uzpůsobeno. Dříve bylo pro většinu lidí typické žit kočovným způsobem. Mohli

bychom říct, že mobilita zajišťovala kočovníkům jejich přežití. Neobvyklé tedy nebylo

být v pohybu deset a více hodin denně. (Thömmes, 2018, s. 13-14)

Pohyb, jak uvádí Bursová (2005), je projevem života, měl by být tedy naší životně

důležitou potřebou. U mladších lidí by měl být pohyb přirozenější. V období batolecím

a kojeneckém se pohyb stává odrazem temperamentu i intelektu. Pohyb je ale ovlivněn

sociálním prostředím, to znamená, že je podporován, usměrňován, nebo tlumen.

Výjimkou nebývá nahrazování pohybu jinými aktivitami, podměty či náhražkami

(příkladem může být televize).

Přiměřeným pohybem podněcujeme celý organismus k látkové přeměně.

Podporujeme jím tedy srdeční činnost, zvyšujeme dechový objem a vitální kapacitu

plic. Pohyb nám taktéž napomáhá odstraňovat toxické látky z těla a stimuluje tvorbu

endorfinů v mozku, které jsou známy pro svůj pozitivní vliv na lidskou psychiku

(způsobují uvolněnost, vyrovnanost až blaženost, či pocit euforie). Správně zvolenou

pohybovou aktivitou můžeme v neposlední řadě napravovat postavení jednotlivých

obratlů páteře a svalovou rovnováhu. Cvičení by tedy mělo být zaměřeno

na pohyblivost, pružnost a pevnost páteře a na udržování svalové rovnováhy. (s. 11-13)

Podle Starreta a kol. je člověk stvořen k tomu, aby se hýbal, výjimkou je doba

spánku. Téměř 200 000 let trávil Homo sapiens skoro veškerý čas pohybem. Pro získání

potravy musel člověk hrabat zemi, když se potřeboval přemístit, musel chodit. Pohyb je

tedy jakýsi přirozený mechanismus, díky kterému jsme mohli přežít. (s. 9)
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1.1 Problémy spojené s nedostatkem pohybu

„Jsme na nejlepší cestě usedět se k smrti.“ (Thömmes, 2018, s. 15)

Bursová (2005) označuje současnou generaci, u které se přiznává nedostatek

pohybu, jako „sedící populaci“. Výrazný pohybový deficit s udržováním statických

poloh (čímž můžeme rozumět například sezení ve škole a u televize nebo stání

v tramvaji) se může podílet na vzniku celé řady civilizačních chorob. Řadit sem

můžeme například obezitu, diabetes mellitus, ischemické choroby srdeční, alergie,

u mládeže pak především poruchy v držení těla.

Pohyb je pro člověka důležitý především z hlediska zdravotního, přesto velká část

populace přiznává nedostatek pohybu jak aerobního, tak nedostatečné kompenzování již

zmiňovaných statických poloh při sedavém způsobu života. (s. 10-13)

1.2 Změny spojené s životním stylem člověka

Změny spojené s životním stylem člověka začínají s rozvojem průmyslové

revoluce. Výdobytky moderní techniky začínají být všem stále více dostupnější. Lidé si

začínají zvykat na určitý komfort a pohodlí. Tento trend, dle mého názoru, neupadá

dodnes. Namísto toho, abychom se do školy či práce vydali pěšky, vybíráme

si zpravidla rychlejší a pohodlnější variantu dopravních prostředků. Než abychom

si došli pro knihu do knihovny, volíme si raději možnost usednutí k počítači

a vyhledáváme informace online. Namísto toho, abychom zašli navštívit příbuzné,

bereme do rukou mobilní telefony a voláme si, nebo píšeme zprávy.

Celkové zrychlení doby s sebou přináší mnoho dalších negativních dopadů.

Jedním z nich je stres. Podle Schreibera (2000) jsou určitou formou stresu nejvíce

ohroženi právě lidé se sedavým způsobem života. (s. 45)

Jak uvádí Levine (2015), ještě před dvěma sty lety žilo 90 % populace v jakýchsi

zemědělských komunitách. Údaje z těchto komunit ukazují, že lidé seděli průměrně 300

minut denně a zbytek dne trávili aktivně. Změna měla nastat kolem roku 1760, kdy již

zmiňovaná průmyslová revoluce, zapříčinila soustřeďování hospodářského
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i kulturního života do měst. V současné době žije ve městech zhruba polovina světové

populace a urbanizace dosahuje globálních rozměrů.

Ve čtyřicátých letech dvacátého století začali být rozšířené systémy kanceláří.

Pozornost je směřovaná především na produktivitu lidí, pracovní místa jsou prostorově

omezená a lidé po většinu pracovní doby sedí. Procházení se kolem firmy či kanceláře

bylo považováno za ztrátu času. Ani dnes není neobvyklé, že lidé pracující

v kancelářích prosedí denně až patnáct hodin.

V mnohých Evropských městech mají lidé větší možnost volby. Například

v Amsterdamu je zcela běžné přepravovat se po městě na kole, nehledě na počasí.

Naproti tomu v amerických městech (jako jsou například USA, New York, San

Francisko), jsou lidé více méně nuceni používat k přepravě dopravní prostředky, a to jak

kvůli špatnému ovzduší, tak kvůli tomu, že jsou města navržená spíše pro motorová

vozidla. (s. 1751-1752)

1.2.1 Změny v trávení volného času

Díky mnoha faktorům došlo k více změnám v životě člověka. Lidé se dožívají

delšího věku, počet hodin práce se snížil, podíl volného času naopak vzrostl. Můžeme

tak říct, že volného času mají lidé nyní více než tomu bylo doposud. Volný čas dětí se

zvýšil díky osvobození od námezdní práce, prodloužila se školní docházka a jejich

profesní příprava.

Fakt, že máme kratší pracovní dobu však nemusí vyhovovat všem a v současnosti


[…]


zvládlo podle doporučení hýbat necelých 15 % respondentů.

Studie Froböseho a Wallmann-Sperlichové z roku 2016 uvádí, že celých 20 %

respondentů se ve svém volném čase nevěnuje žádným fyzickým aktivitám. Jedná se

o údaje účastníků ve věku od osmnácti do dvaceti devíti let. V porovnání s výsledky

svého dotazníku jsou výsledky o něco příznivější. 12,3 % účastníků zvolilo možnost

odpovědi „nevěnuji se sportovním aktivitám“.

Dalším údajem, vyplývajícím ze studie je počet respondentů, kteří se nehýbají ani

v práci, ani na pracovišti. V roce 2016 to bylo 14 %. K roku 2018 se situace v Německu

nepatrně zlepšila, o celá čtyři procenta. Autoři upozorňují na to, že se jedná o nejvíce

ohroženou skupinu, u níž je velmi vysoká pravděpodobnost vzniku zdravotních obtíží.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že opravdu velmi vysoké procento všech lidí je
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na cestách do institucí pasivních. Necelých 76 % respondentů dojíždí za prací

a do školy autem nebo hromadnou veřejnou dopravou.

Sezením před televizí trávili mladí Němci (18-29 let) v roce 2018 v průměru

90 minut denně. Na počítači trávili o 3 minut více, tedy 93 minut denně. V práci denně

strávili sezením průměrně 200 minut a na cestách potom 48 minut denně. V porovnání

s údaji z roku 2016 se doba strávená sezením ve všech oblastech, kromě sezení v práci,

nepatrně zkrátila.

Naproti tomu nejpočetnější skupina respondentů uvedla v dotazníku,

že sledováním televize tráví méně než jednu hodinu denně (51,2 %). Doba strávená

prací na počítači je více méně srovnatelná. Nejčastější odpověď účastníků byla, že prací

na počítači tráví v průměru 1-2 hodiny. V porovnání s německým výzkumem pak

na pracovišti tráví v sedě čeští respondenti zhruba o 1-2 hodiny více.

Podle výzkumu Peška (2016) celým osmdesáti čtyřem procentům respondentů

záleží na ergonomii pracoviště. V práci na téma Hodnocení povědomí managementu

a zaměstnanců firem o ergonomii kancelářského prostředí byla kladena mimo jiné

otázka, zda zaměstnanci prošli školením k této problematice. 75 % respondentů žádným

školením neprošlo. Tato informace je podle mého názoru stěžejní, jelikož může mít

zásadní vliv na stav pracovního prostředí ve většině firem.

Podle Peška nemá k dispozici polohovatelný stůl přes 90 % jedinců. V porovnání

s výsledky mého šetření z konce roku 2018 vyplývá, že se situace nezlepšila.

Z dotazníků vyplývá, že 98 % respondentů stále k dispozici polohovatelné stoly nemá.

Polohovatelné židle mělo podle Peška na pracovištích k dispozic zhruba 85 %

jedinců. Při vyhodnocování svého dotazníku jsem se ale dostala ke zcela odlišným

hodnotám. Necelých 74 % všech zúčastněných uvedlo, že polohovatelné židle

na pracovištích chybí.

Nějakou ergonomickou pomůcku má na pracovišti podle Peška používat jen 29 %

respondentů. Z autorovy práce ale nevyplývá, zda všichni zaměstnanci měli

ergonomické pomůcky k dispozici. S ohledem na výhody těchto pomůcek a na pohodlí

zaměstnanců je podle mého názoru téměř alarmující, že zhruba 94 % účastníků žádnou

pomůcku na pracovišti k dispozici nemá, jak vyplynulo z mého dotazníkového šetření.
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8. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, kolik hodin ze svého dne lidé tráví v sedě. Jaké trávení

volného času preferují. Dále jaké podmínky mají lidé na pracovištích a jakou mají

možnost kompenzace dlouhodobého sezení. Záměrem bylo také zjistit, zda lidé tráví

pauzy spíše aktivně či pasivně. V teoretické části je shrnuto, jakou roli hraje pohyb

v životě člověka v historickém kontextu a dnes. Dále je stručně popsáno, jak se změnil

životní styl člověka a jeho stravovací návyky. Zmíněn je také vliv médií na současnou

populaci.

Nemalé procento jedinců se přiznává k tomu, že ani ve svém volném čase se

nevěnuje žádným fyzickým aktivitám, které by kompenzovaly čas, který strávili

ve statických polohách v zaměstnání či ve škole. Velká část populace před fyzickými

aktivitami upřednostňuje pasivní způsob trávení volného času. Této situaci nenapomáhá

ani fakt, že se stále více lidí do prací a škol dopravuje pomocí aut, či za pomoci veřejné

hromadné dopravy. Jen poměrně malé procento jedinců volí pěší chůzi nebo využívá

jiný způsob dopravy, při němž by byli aktivní. Důvodem však může být velká

dojezdová vzdálenost od místa bydliště. Většina respondentů uvedla, že je tato

vzdálenost vyšší než 10 km.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že ergonomie pracovních míst není doposud

ideální. Naprostá většina respondentů vyjadřuje nespokojenost s vybavením svého

pracovního místa. Chybí jak polohovatelné židle, tak polohovatelné stoly v naprosté

většině institucí. Kompenzačních pomůcek je rovněž zoufale málo. Jelikož více než

polovina jedinců uvedla, že nedodržuje zásady korektního sedu, jsem přesvědčena, že

přítomnost kompenzačních pomůcek by byla velmi užitečná. Domnívám se, že by

přítomnost alespoň některých kompenzačních pomůcek mohla minimálně zvýšit

povědomí o vhodnosti korektního sedu na lidské zdraví a mohla by být jakousi motivací

k jeho dodržování.
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