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PoSUDEK BAKnÉŘsrÉ pnÁce
Jméno a příiemní diolomanta: Sabina Alijová
osobní číslo: uíí?r
studiiní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví

Akademický rok: 2oL8/t9
Název bakalářské práce: Negativní vliv dlouhodobého sezení na zdraví

Katedra: Výchow ke zdraví
vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

1 l splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn cíl neby| naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce oripinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
l 2 3 4

3 | struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Orlginální neběžné
ořamenv

Nejnovější dostupné
nr2mpnv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení l výborné Adelalátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafu nřílnhvl

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnterpretace vr/sledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formu|ace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vzahuiící se k cfli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv nráce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názaru

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arsum€ntačně oodoořenú

Vlastní názor chybí

t 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uolatnit v Draxi l:e publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš wužít
1 2 3 4

11 l prácesodbornýmiazvkem Výborná velmi dobrá přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

l3lstvlistika l výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

].5 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná k!asifikace slovně:

il:":;;:práce: fuí
Da!ší hodnocení:

Práce se zabývá problematikou vlivu dlouhodobého sezení na zdraví. Objasňuje negativní zdravotní aspekty

a především rizika dlouhodobého sezení. Teoretická část je doplněna výzkumem na souboru

vysokoškolských studentů se zaměřením na počet hodin strávených vsedě a další negativní vlivy aktivit

prováděných v této poloze.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem doporučujete kompenzovat dlouhodobé sezení u studentŮ?

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
t 2 3 4